
COMUNE   di   PARONA

(Prov.  di Pavia)

OGGETTO: ATTO DI INDIRIZZO PER LA
DEFINIZIONE DI OBIETTIVI E DIRETTIVE
GENERALI PER L'APPROVAZIONE DI UN
"ACCORDO" TRA I COMUNI DI PARONA E DI
MEDE RELATIVO AD UNA FORMA
COLLABORATIVA DI GESTIONE DELLUFFICIO
SERVIZIO DEMOGRAFICI.

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Bovo Massimo Vice Sindaco Presente

L'anno  duemiladiciotto il giorno  trentuno del mese di gennaio alle ore 18:00, nella sala
delle adunanze si è riunita la GIUNTA COMUNALE regolarmente convocata nei modi e
termini di legge

Su numero 3 componenti risultano

Numero 11

Data 31-01-2018

Camera Alessandro Assessore Assente

Lorena Marco

Totale presenti n.   2 Totale assenti n.   1.

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Visco Dott. Maurizio Gianlucio

Il Presidente Sig. Lorena Marco nella sua qualità di Sindaco dopo aver constatato la validità
dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita gli intervenuti a discutere ed a deliberare
sulla proposta di cui all’argomento in oggetto

Sindaco Presente



PREMESSO che:

l’art. 4 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, recante: “Norme generali-
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”,
dispone, testualmente, al comma 1, “Gli organi di governo esercitano le funzioni di
indirizzo politico - amministrativo, definendo gli obiettivi ed i programmi da attuare
ed adottando gli atti rientranti nello svolgimento di tali funzioni, e verificano la
rispondenza dei risultati dell’attività amministrativa e della gestione agli indirizzi
impartiti. Ad essi spettano, in particolare:
a) .....omissis……
b) la definizione di obiettivi, priorità, piani, programmi e direttive generali per
l’azione amministrativa e per la gestione;

l’individuazione delle risorse umane, materiali ed economiche-finanziarie dac)
destinare alle diverse finalità e la loro ripartizione

……omissis……
Il suddetto art. 4, al comma 2 dispone, altresì: “Ai dirigenti spetta l’adozione degli atti
e dei provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che impegnano
l’Amministrazione verso l’esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica e
amministrativa mediante autonomi poteri (...) di organizzazione delle risorse umane,
strumentali e di controllo (...)”;

In data 29/01/2018 con p.llo n. 667, il Comune di Mede ha richiesto a questo Comune-
di avviare forme di collaborazione per l’utilizzo a tempo parziale del dipendente
comunale Bovo Davide, Cat. B7 – Terminalista, da impiegare per i compiti del
“Servizio demografici”;

COMUNE   di   PARONA

(Prov.  di Pavia)

PROPOSTA N. 11
ASSESSORATO PROPONENTE:
BILANCIO/PERSONALE
ASSESSORE: Lorena Marco

OGGETTO ATTO DI INDIRIZZO PER LA DEFINIZIONE DI OBIETTIVI E
DIRETTIVE GENERALI PER L'APPROVAZIONE DI UN "ACCORDO" TRA I
COMUNI DI PARONA E DI MEDE RELATIVO AD UNA FORMA
COLLABORATIVA DI GESTIONE DELLUFFICIO SERVIZIO DEMOGRAFICI.

L A  G I U N T A   C O M U N A L E



l’art. 14 del CCNL Comparto Regioni-Enti locali, stipulato in data 22 gennaio 2004,-
consente e disciplina, infatti, l’utilizzo, a tempo parziale, del personale dipendente tra
Enti diversi, per la gestione di servizi/funzioni in convenzione, intesa quest’ultima
come forma collaborativa di tipo pattizio;
questa “forma di collaborazione” per alcuni compiti peculiari e specifici del servizio-
demografico tra il Comune di Parona e il Comune di Mede riguarderà, infatti, il
servizio Demografico, cui consegue l’utilizzo del personale sopracitato da parte del
Comune di Mede, a tempo parziale, per massimo n. 15 ore settimanali, per il periodo
dal 05 febbraio 2018 e fino al 04 maggio 2018, ai sensi dell’art. 14 del CCNL,
comparto Regioni-Enti locali, come sotto specificato:
n. 1 dipendente categoria B7, profilo Terminalista, per il 41,67 % del proprio orario di
lavoro ordinario, con funzione di collaboratore presso l’ufficio anagrafe, stato civile e
elettorale del Comune di Mede;
si intende avviare un accordo di tipo collaborativo a tempo parziale e fino al 04-
maggio 2018 tra i Comuni di Parona e di Mede per la gestione dei compiti relativi al
servizio demografico;

Tutto ciò premesso e considerato;

PRESO ATTO di quanto riportato nella dichiarazione congiunta n. 10 al CCNL 22 gennaio
2004 che dispone, testualmente “Le parti concordano nell’affermare che la disciplina
complessiva dell’art. 14 intende offrire agli enti interessati una regolazione uniforme ed
innovativa relativamente alla utilizzazione del personale c.d. “a scavalco”, che viene
praticata da tempo e in via di fatto, in modo particolare negli enti di ridotte dimensioni
demografiche. Il predetto articolo prende in considerazione, quindi, disciplinandola
compiutamente, la condizione dei lavoratori che, fermo restando la unitarietà e la unicità del
rapporto di lavoro, sono legittimati a rendere le proprie prestazioni lavorative, ordinarie e
straordinarie, a favore di due datori di lavoro. La disciplina dell’art. 14 non trova
applicazione nei casi in cui un dipendente sia autorizzato a svolgere incarichi esterni ai sensi
dell’art. 53 del D.Lgs. n. 165 del 2001”;
RITENUTO, altresì, che l’ipotesi disciplinata dall'art. 14 del CCNL 22 gennaio 2004,
prevede proprio l’utilizzazione dello stesso lavoratore da parte di due enti, con distribuzione
tra gli stessi dell'unico orario di 36 ore settimanali, la convenzione tra gli enti, pertanto, deve
essere intesa come accordo o intesa tra gli stessi;
CONSIDERATO che si tratta, comunque, di un atto di gestione del rapporto di lavoro, che
dovrebbe ricadere nella competenza dei responsabili dei Servizi, previa definizione, da parte
di questo organo di governo delle necessarie linee di indirizzo per manifestare la volontà delle
amministrazioni interessate per tale forma di collaborazione;
RITENUTO che rientra nella competenza di questo organo fornire le necessarie direttive agli
organi gestionali, come meglio evidenziato in premessa narrativa, con l’espresso richiamo
all’art. 4 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165;
VISTO lo schema allegato di “convenzione“ tra i Comuni di Parona e Mede relativo ad una
forma collaborativa di gestione di alcuni uffici/compiti specifici del Servizio di Anagrafe,
Stato Civile ed Elettorale;
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.;
VISTO i CCNL del Comparto Regioni-Enti locali;

Con voti tutti favorevoli,



 D E L I B E R A

 DI APPROVARE la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;
DI FORNIRE agli organi gestionali le direttive riportate in premessa narrativa alla quale1)
espressamente ed integralmente si rinvia;
DI APPROVARE, quale parte integrante e sostanziale del presente atto, l’allegato2)
schema di “convenzione”, tra i Comuni di Parona e Mede relativo ad una forma
collaborativa di gestione di alcuni uffici/compiti specifici del servizio demografico;
DI AUTORIZZARE il Dott. Maurizio Gianlucio Visco- Segretario Comunale, nella3)
veste di rappresentante del Comune di Parona, alla sottoscrizione della suddetta
“convenzione”, il cui schema è stato approvato al punto precedente;
DI DEMANDARE agli organi gestionali l’adozione, per quanto di rispettiva competenza4)
ed in attuazione delle direttive fornite con il presente atto di indirizzo, dei provvedimenti e
delle misure organizzative necessarie per il raggiungimento dei risultati attesi, così come
precisato nello schema di convenzione e nelle premesse del presente atto deliberativo
nonché tutte le determinazioni relative alla garanzia di salvaguardare, al “personale
utilizzato”, il trattamento economico in godimento presso l’Ente di appartenenza,
maggiorato dei benefici economici che gli verranno determinati dall’Ente utilizzatore, ai
sensi e per gli effetti dell’art. 14 del CCNL 22 gennaio 2004;
DI NOMINARE responsabile del procedimento il Segretario Comunale dott. Maurizio5)
Gianlucio Visco;
DI TRASMETTERE il presente atto ai responsabili dei Servizi competenti per materia;6)

Inoltre, stante la necessità e l’urgenza di provvedere, con ulteriore e separata votazione che ha
dato il seguente risultato: tutti favorevoli;

D E L I B E R A

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma
4 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.



PARERI SULLA DELIBERAZIONE
(ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.)

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime

PARERE:  Favorevole

Data: 31-01-2018 Il Responsabile del Servizio  Segretario Comunale
F.to Dott. Maurizio Gianlucio Visco

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime

PARERE:  Favorevole

Data: 31-01-2018 Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott.ssa Samantha Pertile



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Marco Lorena F.to Dott. Maurizio Gianlucio Visco

___________________________________________________________________________

DICHIARAZIONE DI PUBBLICAZIONE
______________________________

Si dichiara che copia della presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio per quindici
giorno consecutivi dal    07-02-2018     al     22-02-2018

Addì 07-02-2018

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Visco Dott. Maurizio Gianlucio

___________________________________________________________________________
La presente deliberazione è copia conforme all’originale.

Addì 07-02-2018

IL SEGRETARIO COMUNALE
Visco Dott. Maurizio Gianlucio

___________________________________________________________________________

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione:

Comunicata ai capigruppo consiliari il 07-02-2018 ai sensi dell’art. 125 del testo
Unico Enti Locali
E’ esecutiva il  17-02-2018  ai sensi dell’art. 134 del Testo Unico Enti Locali:

Art. 134, comma 4, per dichiarazione di immediata eseguibilità.

Addì

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Visco Dott. Maurizio Gianlucio


